del nostro proposito a descriverle, massimamente che egli per non havere danari dallo imperatore per mantenere in quella fortezza la guardia et altre spese che occorreano, aggiuntavi l'absenza sua, che spesso gli conveniva essere a Roma per altri negozij del suo padrone, diede grandissima occasione a quelli che erano mal sodisfatti di macchinare e mutar stato come fecero, non mancandovi vicini che a ciò fare li stimolavano, cioè i Farnesi, et il conte di Pitigliano ch'erano francesi, et alcuni de' fratelli del cardinale Santa Fiore che hora sono francesi et hora imperiali, et all' hora erano cioè una parte di loro (essendo sei fratelli) francesi, massimamente quelli che habitavano a Santa Fiora vicino al [c. 158] contado di Siena.

E questa fu, al mio giudizio, una delle occasioni che si lasciò fuggire il duca di Firenze d'impatronirsi di quella città per schivare i pericoli e spese che per sua sicurezza gl'è convenuto e gli conviene fare per tema dello stato suo. Per lo che di qui si conosce che gl'huomini non possono essere tanto prudenti che basti, e che le occasioni non si doverebbono mai lasciare. Né altra miglior ragione lo distolse da quella impresa che la paura dello spendere; e poi gl'è convenuto per assicurarsene, espilare et impoverire tutto lo stato suo, e non ha ancora ridotta la materia a perfezione, perché i francesi (come al suo luogo diremo) fecero di quello Stato un'altro Piemonte in continova guerra; e non di meno (come a Iddio è piaciuto) ogni cosa è tornata bene al detto duca per la morte di Cesare e successione del re Filippo suo figliuolo. Onde a me, volendo dare piena notizia di questi successi di Toscana, è paruto farmi da capo in questa narrativa che veramente si vegga la cagione di questi motivi d'Italia, quali si può dire che tutti habbiano havuto origine da Parma prima, e da Siena poi, essendo soliti haver principio da Genova per li motivi di quella Città.

Né in questo loco voglio tacere che l'imperatore molte volte diede intenzione a papa Pavolo III di porre questo Stato di Siena in casa sua per essergli casa Farnese assai propinqua collo Stato che tiene in terra di Roma, non di meno ogni cosa riuscì vana. Sopra di che, per non interrompere il filo della guerra sanese, non è anco da tacere la discordia che nacque tra Marcantonio Colonna et Ascanio suo padre, essendo a ciò molto stimolato dalla madre di Casa Aragona contraria al marito. Tal che togliendo lo Stato il figlio al padre, et il padre volendolo ripigliare, finalmente Ascanio dalli imperiali dubitando non diventassi francese fu fatto pregione dove finalmente morì essendo nel vero calunniato a torto per ristoro di molti servizij fatti a Cesare, quantunque egli meritassi per la sua mala vita, peggio. Nel che papa Giulio, havendo promesso